— Je suis même entré jusqu'à l'extrémité de ses limites, et la forêt de son Carmel. Septante : « et je suis venu au milieu de la montagne et du Carmel (hébreu : verger) ». 21. C'est moi qui l'ai coupée par le pied. Septante : « l'ai desséchée ». 25. Septante : « je l'ai fabriquée et dirigée, et elle a été pour les amas des emigrations qui assiègent les villes fortifiées ».

III. Royaume de Juda (XVIII-XXV). — F (b). *Défaite de Sennacherib (XIX).*

audi : aperi Dōmine oculos tuos, et vide : audi omnia verba Sennacherib, qui misit ut exprobraret nobis Deum viventem. 17 Vere Dōmine dissipaverunt reges Assyriorum deos, et terras omnium. 18 Et miserunt deos eorum in ignem: non enim erant dii, sed opera manuum hominum ex ligno et lapide, et perdidērunt eos. 19 Nunc igitur Dōmine Deus noster, salvos nos fac de manu ejus, ut sciant omnia regna terra, quia tu es Dōminus Deus solus. 20 Misit autem Isaias, filius Amos ad Ezechiam, dicens : Hæc dicit Dōminus Deus Israel : Quæ deprecatus es me super Sennacherib rege Assyriorum, audivi. 21 Iste est sermo, quem locutus est Dōminus de eo : Sprevit te et subsannavit te virgo, filia Sion : post tergum tuum caput movit, filia Ierusalem. 22 Cui exprobrasti, et quem blasphemasti? contra quem exaltasti vocem tuam, et elevasti in excelsum oculos tuos? contra sanctum Israel. 23 Per manum servorum tuorum exprobrasti Dōmino, et dixisti : In multitudine currum meorum ascendi excelsa mōntium in summitate Libani, et succidi sublimes cedros ejus, et electas abietes illius. Et ingressus sum usque ad terminos ejus, et saltum Carmeli ejus. 24 ego succidi. Et bibi aquas alienas, et succivi vestigiis pedum meorum omnes aquas clausas. 25 Numquid non sciebam quid ab initio fecerim? Ex diebus antiquis plasmavi illum, et nunc adduxi : eruntque in ruinam collium pugnantium civitates munitæ. 26 Et qui se-

vrez vos yeux, Seigneur, et voyez : écoutez toutes les paroles de Sennacherib, qui a envoyé pour incriminer devant nous le Dieu vivant. 17 Il est vrai, Seigneur, les rois des Assyriens ont détruit les nations et toutes leurs terres, 18 et ils ont jeté leurs dieux dans le feu; car ce n'étaient point des dieux, mais des ouvrages de mains d'hommes, de bois et de pierre, et ils les ont détruits. 19 Maintenant donc, Seigneur notre Dieu, sauvez-nous de la main de ce roi, afin qu'ils sachent, tous les royaumes de la terre, que c'est vous qui êtes le seul Seigneur Dieu v. 20 Or Isaïe, fils d'Amos, envoya vers Ézéchiass, disant : « Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël : La prière que tu m'as faite touchant Sennacherib, roi des Assyriens, je l'ai entendue. 21 » Voici la parole que le Seigneur a dite de lui : Elle t'a méprisé et elle a raillé, la virgelle, fille de Sion, derrière toi elle a secoué la tête, la fille de Jérusalem. 22 Qui as-tu insulté et qui as-tu blasphémé? contre qui as-tu élevé la voix, et porté en haut les yeux? contre le saint d'Israël. 23 Par l'entremise de ses serviteurs tu as insulté le Seigneur, et tu as dit : Avec la multitude de mes quadriges je suis monté sur le haut des montagnes, au sommet du Liban : j'ai coupé par le pied ses hauts cèdres et ses sapins les plus beaux : je suis même entré jusqu'à l'extrémité de ses limites, et la forêt de son Carmel, 24 c'est moi qui l'ai coupée par le pied : et j'ai bu des eaux étrangères, et j'ai séché par les traces de mes pieds toutes les eaux fermées. 25 N'as-tu donc point osé dire ce que dès le commencement j'ai fait? Dès les jours anciens je l'ai préparé, et c'est maintenant que je l'ai exécuté; et des villes de combattants fortifiées seront comme des collines ruinées; 26 et ceux